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Ledelsespåtegning

Bestyrelse og direktion har dags dato behandlet og godkendt årsrapporten for regnskabsåret 1. januar - 31.

december 2015 for Ringkøbing-Skjern Forsyning  A/S.

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Årsregnskabet og koncernregnskabet giver efter vores opfattelse et retvisende billede af selskabets og

koncernens aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2015 samt af resultatet af selskabets og

koncernens aktiviteter og koncernens pengestrømme for 2015.

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

Skjern, den 20. april 2016

Direktion

Finn Jessen

direktør

Bestyrelse

Erling Gaasdal

formand

Gitte Lykke Kjeldsen

næstformand

Jes Jesper Clausen

Hans Østergaard Kristensen John Georg Christensen Søren Elbæk

Kristian Bøgsted Thue Amstrup-Jørgensen Niels Erik Mikkelsen

medarbejderrepræsentant

Thomas Lund

medarbejderrepræsentant

Lene Fibæk Hansen

medarbejderrepræsentant
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Den uafhængige revisors erklæringer

Til kapitalejerne i Ringkøbing-Skjern Forsyning  A/S

Påtegning på årsregnskabet og koncernregnskabet

Vi har revideret årsregnskabet og koncernregnskabet for Ringkøbing-Skjern Forsyning  A/S for regnskabs-

året 1. januar - 31. december 2015, der omfatter resultatopgørelse, balance, pengestrømsopgørelse, noter

og anvendt regnskabspraksis. Årsregnskabet og koncernregnskabet udarbejdes efter årsregnskabsloven.

Ledelsens ansvar for årsregnskabet og koncernregnskabet

Ledelsen har ansvaret for udarbejdelsen af et årsregnskab og et koncernregnskab, der giver et retvisende

billede i overensstemmelse med årsregnskabsloven. Ledelsen har endvidere ansvaret for den interne kon-

trol, som ledelsen anser nødvendig for at udarbejde et årsregnskab og et koncernregnskab uden væsentlig

fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl.

Revisors ansvar

Vores ansvar er at udtrykke en konklusion om årsregnskabet og koncernregnskabet på grundlag af vores

revision. Vi har udført revisionen i overensstemmelse med internationale standarder om revision og yder-

ligere krav ifølge dansk revisorlovgivning. Dette kræver, at vi overholder etiske krav samt planlægger og

udfører revisionen for at opnå høj grad af sikkerhed for, om årsregnskabet og koncernregnskabet er uden

væsentlig fejlinformation.

En revision omfatter udførelse af revisionshandlinger for at opnå revisionsbevis for beløb og oplysninger i

årsregnskabet og koncernregnskabet. De valgte revisionshandlinger afhænger af revisors vurdering,

herunder vurdering af risici for væsentlig fejlinformation i årsregnskabet og koncernregnskabet, uanset

om denne skyldes besvigelser eller fejl. Ved risikovurderingen overvejer revisor intern kontrol, der er rele-

vant for virksomhedens udarbejdelse af et årsregnskab og et koncernregnskab, der giver et retvisende bil-

lede. Formålet hermed er at udforme revisionshandlinger, der er passende efter omstændighederne, men

ikke at udtrykke en konklusion om effektiviteten af virksomhedens interne kontrol. En revision omfatter

endvidere vurdering af, om ledelsens valg af regnskabspraksis er passende, og om ledelsens

regnskabsmæssige skøn er rimelige, samt en vurdering af den samlede præsentation af årsregnskabet og

koncernregnskabet.

Det er vores opfattelse, at det opnåede revisionsbevis er tilstrækkeligt og egnet som grundlag for vores

konklusion.

Revisionen har ikke givet anledning til forbehold.

Konklusion

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet og koncernregnskabet giver et retvisende billede af selskabets og

koncernens aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2015 samt af resultatet af selskabets og

koncernens aktiviteter og koncernens pengestrømme for regnskabsåret 1. januar - 31. december 2015 i

overensstemmelse med årsregnskabsloven.
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Den uafhængige revisors erklæringer

Supplerende oplysninger vedrørende forhold i regnskabet

Uden at modificere vores konklusion henleder vi opmærksomheden på note 1, hvor ledelsen har beskrevet

den usikkerhed, der er forbundet med selskabets verserende skattesag.

Udtalelse om ledelsesberetningen

Vi har i henhold til årsregnskabsloven gennemlæst ledelsesberetningen. Vi har ikke foretaget yderligere

handlinger i tillæg til den gennemførte revision af årsregnskabet og koncernregnskabet. Det er på denne

baggrund vores opfattelse, at oplysningerne i ledelsesberetningen er i overensstemmelse med årsregn-

skabet og koncernregnskabet.

Skive, den 20. april 2016

PricewaterhouseCoopers

Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

CVR-nr. 33 77 12 31

Henrik Holst

statsautoriseret revisor
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Selskabsoplysninger

Selskabet Ringkøbing-Skjern Forsyning  A/S

Ånumvej 28

6900 Skjern

Telefon: 96748500

Telefax: 96748501

Hjemmeside: www.rsforsyning.dk

CVR-nr.: 27 46 42 97

Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december

Hjemstedskommune: Ringkøbing-Skjern

Bestyrelse Erling Gaasdal, formand

Gitte Lykke Kjeldsen

Jes Jesper Clausen

Hans Østergaard Kristensen

John Georg Christensen

Søren Elbæk

Kristian Bøgsted

Thue Amstrup-Jørgensen

Niels Erik Mikkelsen

Thomas Lund

Lene Fibæk Hansen

Direktion Finn Jessen

Revision PricewaterhouseCoopers

Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Resenvej 81  Postboks 19

7800 Skive
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Koncernoversigt

Moderselskab
Ringkøbing-Skjern Forsyning A/S
Skjern, Danmark
Nom. DKK 51.000.000

Konsoliderede 
dattervirksomheder

100% Ringkøbing-Skjern Spildevand
A/S,
Skjern, Danmark
Nom. DKK 25.013.000

100% Ringkøbing-Skjern Vand A/S,
Skjern, Danmark
Nom. DKK 26.613.000

100% Ringkøbing-Skjern Renseanlæg 
A/S,
Skjern, Danmark
Nom. DKK 25.013.000

100% Ringkøbing-Skjern Erhverv A/S,
Skjern, Danmark
Nom. DKK 5.000.000

99,52
%

Bioenergi Vest A/S
Skjern, Danmark
Nom. DKK 25.013.000
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Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan koncernens udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

Koncern

2015

TDKK

2014

TDKK

2013

TDKK

2012

TDKK

2011

TDKK

Hovedtal

Resultat

Nettoomsætning 159.706 147.762 144.182 154.801 162.318

Bruttofortjeneste 27.813 12.276 19.573 17.355 24.872

Resultat før finansielle poster 21.774 8.869 10.630 47.414 14.928

Resultat af finansielle poster -3.893 -2.460 -1.607 4.494 1.836

Årets resultat 17.981 6.281 8.522 51.353 18.129

Balance

Balancesum 3.156.207 3.092.531 3.099.281 3.047.477 2.971.243

Egenkapital 2.766.613 2.748.632 2.742.351 2.818.829 2.767.477

Pengestrømme

Pengestrømme fra:

- driftsaktivitet 123.893 79.124 87.489 46.812 112.276

- investeringsaktivitet -141.552 -148.211 -148.715 54.936 -120.056

heraf investering i materielle anlægsaktiver -147.565 -160.881 -154.444 -147.057 -132.615

- finansieringsaktivitet 30.596 -14.103 75.348 47.712 22.697

Årets forskydning i likvider 12.937 -83.189 14.122 149.460 14.917

Antal medarbejdere 64 81 89 82 81
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Hoved- og nøgletal

Koncern

2015

TDKK

2014

TDKK

2013

TDKK

2012

TDKK

2011

TDKK

Nøgletal i %

Ringkøbing-Skjern Vand A/S

Ledningsført vand, m3 3.288.398 3.310.929 3.247.319 3.261.103 3.223.773

Tilsluttede målere 22.205 22.059 21.925 21.839 21.798

Ledningstab %4,9 %7,2 %8,7 %8,4 %8,7

Variabel takst, DKK pr. m3 5,77 5,84 5,75 5,68 6,00

Fast bidrag, DKK pr. måler 1.057 905 860 830 830

Ringkøbing-Skjern Spildevand A/S

Afregnet vand, m3 2.346.517 2.260.878 2.257.988 2.252.826 2.255.416

Takst 1 pr. m3 ekskl. moms 21,34 19,00 30,00 29,00 29,00

Takst 2 pr. m3 ekskl. moms 19,63 19 0 0 0

Fast afgift ekskl. moms 388 384 650 630 630

Ringkøbing-Skjern Renseanlæg A/S

Afregnet spildevand m3 2.651.454 2.395.123 2.257.988

Takst 1 pr. m3 ekskl. moms 11,10 11,10

Takst 2 pr. m3 ekskl. moms 10,22 10,66

Fast afgift ekskl. moms 194 192
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Ledelsesberetning

Hovedaktivitet

Selskabets hovedaktivitet er at koordinere forsyningsaktiviteterne i Ringkøbing-Skjern Kommune,

herunder at eje datterselskaber, som varetager biogas-, vand- og spildevandsforsyningsaktiviteter samt

tilknyttet virksomhed hertil. Selskabet er desuden koncernens serviceselskab og leverer tjenesteydelser til

datterselskaberne.

Udvikling i året

Koncernens resultatopgørelse for 2015 udviser et overskud på DKK 17.980.728, og koncernens balance pr.

31. december 2015 udviser en egenkapital på DKK 2.766.612.673.

Resultatet anses for tilfredsstillende.

Året der gik og opfølgning på sidste års forventede udvikling

Selskabet har opfyldt sidste års målsætning om et positivt resultat for 2015.

2015 har været præget af de to store anlægsprojekter Aquatarium og Innovest. Den samlede

investeringssum har derfor været på DKK 148 mio. Hele virksomheden flyttede til Innovest i august 2015.

Særlige risici - driftsrisici og finansielle risici

Markedsrisici

Der vil i de kommende år fortsat være fokus på optimering af driftsomkostninger og ressourceforbrug, dels

for at kunne overholde de prisloftsbegrænsninger, der måtte komme, dels for i en række år fremover at

kunne fastholde den nuværende m3-pris med eventuelle pristalsreguleringer.

Renterisici

Selskabet og koncernen har optaget lån i fast rente, men er påvirket af renteudsving ved optagelsen af nye

lån i forbindelse med fremtidige investeringer.
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Ledelsesberetning

Strategi og målsætninger

Målsætninger og forventninger for det kommende år

Målsætningen for 2016 er et positivt driftsresultat. I 2016 vil anlægsinvesteringer udelukkende blive

finansieret med de opkrævede takster.

I vandforsyningen forventes den investeringsplan, der blev vedtaget i 2010, at blive afsluttet med de sidste

ledningsanlæg omkring Ringkøbing. Aquatarium forventes at køre med fuld produktion det meste af året.

Det har vist sig, at fremskyndingen af investeringsplanen har været gennemført i rette tid. Der lukkes

fortsat boringer ved Nordvestværket, og boringerne ved Engtoften vandværk er begyndt at kollapse.

I spildevandsforsyningen forventes fokus på indtrængende og uvedkommende vand i kloaksystemet og

overløb på renseanlæg og pumpestationer.

Grundlaget for indtjeningen

Forskning og udvikling

Koncernen arbejder via datterselskabet Bioenergi Vest A/S på at udvikle og opstarte biogasproduktion. Det

forventes, at der inden for det kommende år kommer en afklaring på, om projektet bliver realiseret.

Eksternt miljø

Koncernens drift omfatter anlæg, hvis drift forudsætter anvendelse af produkter, som i skadessituationer

kan medføre miljøforurening. Koncernens vedligeholdelse- og tilsynsrutiner for de pågældende anlæg

forebygger i væsentlig omfang eventuelle miljøskader, hvorfor risiciene herfor anses for værende minimale.

Videnressourcer

Koncernen tilstræber høj forsyningssikkerhed i forsyningsområdet, og i den forbindelse spiller

kvalificerede medarbejdere med et højt uddannelsesniveau en central rolle. Koncernens medarbejder

deltager derfor løbende på kursus og efteruddannelse for at sikre det høje niveau samt overholdelse af

lovgivning på området.
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Ledelsesberetning

Usikkerhed ved indregning og måling

SKAT har i 2013 nedsat den skattemæssige indgangsværdi i datterselskaberne Ringkøbing-Skjern

Spildevand A/S og Ringkøbing-Skjern Renseanlæg A/S ved overgangen til skattepligt i 2010. Selskaberne

har selvangivet indgangsværdierne ud fra den af Forsyningssekretariatet opgjorte Pris- og Levetidskatalog.

Disse værdier har SKAT nedsat. Nedsættelsen af indgangsværdien har betydet, at der ved udgangen af

regnskabsåret 2015 er en udskudt skat på DKK 285,4 mio. i Ringkøbing-Skjern Spildevand A/S og DKK

26,3 mio. i Ringkøbing-Skjern Renseanlæg A/S. Da selskaberne ikke er enig i SKATs afgørelse, og to

lignende prøvesager er anket til Landsretten, er den udskudte skat ikke afsat i balancen. Ændringen

betyder samtidig, at de skattepligtige indkomster for 2015 udviser en positiv indkomst baseret på SKATs

indgangsværdier, hvilket har betydet, at der er opstået en skat til betaling på DKK 2,8 mio. i Ringkøbing-

Skjern Spildevand A/S og DKK 1,3 mio. i Ringkøbing-Skjern Renseanlæg A/S.  Disse beløb er udgiftsført i

årsrapporten, jf. gældende regler på området. Det skal bemærkes, at størsteparten af landets vand- og

spildevandsselskaber har lignende sager omkring den skattemæssige åbningsbalance kørende. Det skal

samtidig bemærkes, at skatten løbende kan opkræves ved forbrugerne over taksten.

Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af års-

rapporten.
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Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

Koncern Moderselskab

Note 2015

DKK

2014

DKK

2015

DKK

2014

DKK

Nettoomsætning 2 159.706.108 147.761.900 191.054.110 223.241.255

Produktionsomkostninger -131.892.984 -135.485.649 -182.778.515 -217.249.429

Bruttoresultat 27.813.124 12.276.251 8.275.595 5.991.826

Distributionsomkostninger -218.112 72.552 -27.332 -88.377

Administrationsomkostninger -6.664.462 -4.543.112 -4.060.660 -3.989.524

Resultat af ordinær primær drift 20.930.550 7.805.691 4.187.603 1.913.925

Andre driftsindtægter 1.055.403 1.198.078 932.573 453.432

Andre driftsomkostninger -212.057 -134.317 -212.057 -134.317

Resultat før finansielle poster 21.773.896 8.869.452 4.908.119 2.233.040

Indtægter af kapitalandele i

dattervirksomheder 3 0 0 14.494.632 3.890.408

Finansielle indtægter 4 801.998 1.615.435 526.512 885.655

Finansielle omkostninger 5 -4.695.297 -4.075.698 -900.590 -2.659

Resultat før skat 17.880.597 6.409.189 19.028.673 7.006.444

Skat af årets resultat 6 88.760 -140.077 -1.047.945 -725.870

Resultat før minoritetsinteresser 17.969.357 6.269.112 17.980.728 6.280.574

Minoritetsinteressers andel af

dattervirksomheders resultat 11.371 11.462 0 0

Årets resultat 17.980.728 6.280.574 17.980.728 6.280.574
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Resultatdisponering

Moderselskab

2015

DKK

2014

DKK

Forslag til resultatdisponering   

Reserve for nettoopskrivning efter

den indre værdis metode 16.852.184 9.262.808

Overført resultat 1.128.544 -2.982.234

17.980.728 6.280.574
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Balance 31. december

Aktiver

Koncern Moderselskab

Note 2015

DKK

2014

DKK

2015

DKK

2014

DKK

Grunde og bygninger 152.360.734 17.369.999 29.531.772 7.151.973

Produktionsanlæg og maskiner 2.822.222.749 2.810.052.090 0 0

Andre anlæg, driftsmateriel og inven-

tar 15.082.019 18.718.030 11.644.417 13.530.450

Indretning af lejede lokaler 0 44.685 0 41.684

Materielle anlægsaktiver under udfø-

relse 5.515.404 87.343.011 0 0

Materielle anlægsaktiver 7 2.995.180.906 2.933.527.815 41.176.189 20.724.107

Kapitalandele i dattervirksomheder 8 0 0 2.652.766.872 2.638.272.240

Andre tilgodehavender 0 2.155.145 0 2.155.145

Finansielle anlægsaktiver 0 2.155.145 2.652.766.872 2.640.427.385

Anlægsaktiver 2.995.180.906 2.935.682.960 2.693.943.061 2.661.151.492

Varebeholdninger 9 3.723.797 4.522.467 3.723.797 4.522.467

Tilgodehavender fra salg og

tjenesteydelser 8.777.104 11.797.571 1.984.981 3.183.736

Igangværende arbejder for fremmed

regning 0 37.080 0 37.080

Tilgodehavender hos tilknyttede

virksomheder 0 0 13.647.907 9.261.690

Underdækning 132.225 2.082.986 0 0

Andre tilgodehavender 9.769.580 11.258.547 748.435 186.573

Udskudt skatteaktiv 12 180.604 91.813 929.157 771.058

Periodeafgrænsningsposter 346.263 1.221.225 344.785 911.705

Tilgodehavender 19.205.776 26.489.222 17.655.265 14.351.842

Værdipapirer 10 66.325.830 79.114.362 61.973.950 62.693.624

Likvide beholdninger 71.770.732 46.722.008 41.868.544 33.304.443

Omsætningsaktiver 161.026.135 156.848.059 125.221.556 114.872.376

Aktiver 3.156.207.041 3.092.531.019 2.819.164.617 2.776.023.868
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Balance 31. december

Passiver  

Koncern Moderselskab

Note 2015

DKK

2014

DKK

2015

DKK

2014

DKK

Selskabskapital 51.000.000 51.025.000 51.000.000 51.000.000

Reserve for opskrivninger 394.845.336 394.845.336 0 0

Reserve for nettoopskrivning efter

den indre værdis metode 0 0 421.317.477 404.465.293

Andre reserver 19.609.216 19.609.216 0 0

Overført resultat 2.301.158.121 2.283.152.395 2.294.295.196 2.293.166.654

Egenkapital 11 2.766.612.673 2.748.631.947 2.766.612.673 2.748.631.947

Minoritetsinteresser 166.051 177.420 0 0

Andre hensættelser 2.167.556 2.309.878 2.167.556 2.309.878

Hensatte forpligtelser 2.167.556 2.309.878 2.167.556 2.309.878

Kreditinstitutter 263.361.790 232.348.433 17.002.338 0

Leasingforpligtelser 295.640 0 295.640 0

Periodeafgrænsningsposter 68.563.850 67.310.566 0 0

Langfristede gældsforpligtelser 13 332.221.280 299.658.999 17.297.978 0

Kreditinstitutter 13 5.802.443 6.573.664 0 0

Leasingforpligtelser 13 58.606 0 58.606 0

Leverandører af varer og

tjenesteydelser 26.204.761 17.309.962 25.521.512 16.092.598

Gæld til tilknyttede virksomheder 0 0 325.695 1.509.490

Overdækning 6.962.355 6.607.439 0 0

Anden gæld 13.294.516 9.214.799 6.495.850 7.455.433

Periodeafgrænsningsposter 13 2.716.800 2.046.911 684.747 24.522

Kortfristede gældsforpligtelser 55.039.481 41.752.775 33.086.410 25.082.043

Gældsforpligtelser 387.260.761 341.411.774 50.384.388 25.082.043

Passiver 3.156.207.041 3.092.531.019 2.819.164.617 2.776.023.868

Usikkerhed ved indregning og måling 1

Eventualposter og øvrige

økonomiske forpligtelser 14

Medarbejderforhold 15

Nærtstående parter og ejerforhold 16
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Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december

Koncern

Note 2015

DKK

2014

DKK

Årets resultat 17.980.728 6.280.574

Reguleringer 17 87.810.757 82.510.538

Ændring i driftskapital 18 21.284.680 -7.103.506

Pengestrømme fra drift før finansielle poster 127.076.165 81.687.606

Renteindbetalinger og lignende 835.119 1.525.742

Renteudbetalinger og lignende -4.018.274 -4.075.698

Pengestrømme fra ordinær drift 123.893.010 79.137.650

Sambeskatningsbidrag -31 -13.364

Pengestrømme fra driftsaktivitet 123.892.979 79.124.286

Køb af materielle anlægsaktiver -147.564.816 -160.880.988

Køb af finansielle anlægsaktiver m.v. 0 -45.000

Salg af materielle anlægsaktiver 505.136 3.400.000

Salg af finansielle anlægsaktiver m.v. 2.155.145 0

Modtaget investeringsbidrag 3.352.387 9.315.226

Pengestrømme fra investeringsaktivitet -141.552.148 -148.210.762

Optagelse af gæld til kreditinstitutter 30.242.134 70.897.172

Indgåelse af leasingforpligtelser 354.246 0

Betalt udbytte 0 -85.000.000

Pengestrømme fra finansieringsaktivitet 30.596.380 -14.102.828

Ændring i likvider 12.937.211 -83.189.304

Likvider 1. januar 125.836.370 208.935.981

Kursregulering omsætningsværdipapirer -677.019 89.693

Likvider 31. december 138.096.562 125.836.370

Likvider specificeres således:

Likvide beholdninger 71.770.732 46.722.008

Værdipapirer 66.325.830 79.114.362

Likvider 31. december 138.096.562 125.836.370
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Noter til årsregnskabet

1 Usikkerhed ved indregning og måling

Datterselskaberne Ringkøbing-Skjern Spildevand A/S og Ringkøbing-Skjern Renseanlæg A/S har ved

fastsættelse af den skattemæssige åbningsbalance anvendt værdiansættelsen fra Pris- og Levetidskataloget.

SKAT har i 2013 ændret den værdiansættelse væsentlig og dermed grundlaget for beregningen af udskudt skat.

Ved anvendelse af SKAT's indgangsværdier vil der ved udgangen af 2015 være en udskudt skat på DKK 285,4

mio. i Ringkøbing-Skjern Spildevand A/S og DKK 26,3 mio. i Ringkøbing-Skjern Renseanlæg A/S.

Som følge af den væsentlige usikkerhed, der er om sagens udfald, har selskabet valgt ikke at indregne hverken

udskudt skat eller et skatteaktiv i balancen. Såfremt SKAT får ret i deres påstand, vil der skulle hensættes DKK

285,4 mio. i udskudt skat i Ringkøbing-Skjern Spildevand A/S og DKK 26,3 mio. i udskudt skat i Ringkøbing-

Skjern Renseanlæg A/S, og egenkapitalerne vil være tilsvarende mindre.

Koncern Moderselskab

2015

DKK

2014

DKK

2015

DKK

2014

DKK

2 Nettoomsætning

Salg af el, vand, afledning af

spildevand mv. 96.994.666 91.330.360 0 0

Faste afgifter og målerleje 36.761.550 33.070.781 0 0

Regulering af takstmæssig over-

/underdækning -2.305.677 -2.317.905 0 0

Investeringsbidrag, periodisering 2.032.053 1.965.004 0 0

Øvrigt salg 13.937.199 10.197.935 2.466.285 2.249.839

Drift af gadebelysning og trafiklys,

vejafvanding 12.286.317 13.515.723 188.587.825 220.991.416

159.706.108 147.761.898 191.054.110 223.241.255

Moderselskab

2015

DKK

2014

DKK

3 Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder

Andel af overskud i dattervirksomheder 14.494.632 3.890.408

14.494.632 3.890.408
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Koncern Moderselskab

2015

DKK

2014

DKK

2015

DKK

2014

DKK

4 Finansielle indtægter

Indtægter fra værdipapirer, der er

anlægsaktiver 0 181.604 0 0

Andre finansielle indtægter 801.998 1.433.831 526.512 885.655

801.998 1.615.435 526.512 885.655

5 Finansielle omkostninger

Andre finansielle omkostninger 4.695.297 4.075.698 900.590 2.659

4.695.297 4.075.698 900.590 2.659
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Noter til årsregnskabet

Koncern Moderselskab

2015

DKK

2014

DKK

2015

DKK

2014

DKK

6 Skat af årets resultat

Sambeskatningsbidrag 31 0 1.206.044 650.010

Årets udskudte skat -88.791 126.713 -158.099 62.496

Regulering af skat vedrørende tidligere

år 0 13.364 0 13.364

-88.760 140.077 1.047.945 725.870

Skat af årets resultat fordeles således:

Beregnet 23,5% / 24,5% skat af årets

resultat før skat 4.201.940 1.570.251 4.471.738 1.716.579

Skatteeffekt af:

Skat ikke fradragsberettigede

omkostninger og ikke skattepligtige

indtægter 19.478 10.263 10.570 10.263

Ikke fradragsberettiget afskrivning på

goodwill 0 4.440 0 0

Regulering af hensættelse til udskudt

skat som følge af ændring i

skatteprocenten -267.023 -161.711 10.772 -12.634

Regulering af skat vedrørende tidligere

år 0 13.364 0 13.364

Ikke aktiveret udskudt skat -4.004.258 -1.247.978 0 0

Resultat af dattervirksomheder ej

skattepligtig 0 0 -3.406.238 -953.150

Skat vedr. forhøjet driftsmiddelsaldo -38.897 -48.552 -38.897 -48.552

-88.760 140.077 1.047.945 725.870
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Noter til årsregnskabet

7 Materielle anlægsaktiver

Koncern

Grunde og byg-

ninger

Produktionsan-

læg og maski-

ner

Andre anlæg,

driftsmateriel

og inventar

Indretning af le-

jede lokaler

Materielle an-

lægsaktiver un-

der udførelse

DKK DKK DKK DKK DKK

Kostpris 1. januar 30.059.822 2.779.164.974 45.161.088 6.509.623 71.501.786

Tilgang i årets løb 53.690.383 42.582.230 2.324.584 0 60.160.186

Afgang i årets løb 0 0 -2.212.222 0 -26.535.339

Overførsler i årets løb 83.720.040 47.636.872 152.409 0 -99.611.229

Kostpris 31. december 167.470.245 2.869.384.076 45.425.859 6.509.623 5.515.404

Opskrivninger 1. januar 0 394.845.336 0 0 0

Årets tilbageførsler af opskrivninger på

afhændede aktiver 0 -2.175.118 0 0 0

Opskrivninger 31. december 0 392.670.218 0 0 0

Af- og nedskrivninger 1. januar 12.689.823 363.958.220 26.443.059 6.464.938 0

Årets afskrivninger 2.419.688 76.173.443 5.946.250 44.685 0

Tilbageførte af- og nedskrivninger på

afhændede aktiver 0 -300.118 -2.045.469 0 0

Af- og nedskrivninger 31. december 15.109.511 439.831.545 30.343.840 6.509.623 0

Regnskabsmæssig værdi 31. december 152.360.734 2.822.222.749 15.082.019 0 5.515.404

Afskrives over 10-40 år 5-100 år 3-10 år 2-5 år

Heraf finansielle leasingaktiver 0 0 333.870 0 0

Moderselskab

Grunde og byg-

ninger

Andre anlæg,

driftsmateriel og

inventar

Indretning af le-

jede lokaler I alt

DKK DKK DKK DKK

Kostpris 1. januar 19.841.796 33.070.395 2.213.686 55.125.877

Tilgang i årets løb 23.295.719 2.324.584 0 25.620.303

Afgang i årets løb 0 -2.212.222 0 -2.212.222

Kostpris 31. december 43.137.515 33.182.757 2.213.686 78.533.958
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7 Materielle anlægsaktiver (fortsat)

Moderselskab

Grunde og byg-

ninger

Andre anlæg,

driftsmateriel og

inventar

Indretning af le-

jede lokaler I alt

DKK DKK DKK DKK

Af- og nedskrivninger 1. januar 12.689.823 19.539.945 2.172.002 34.401.770

Årets afskrivninger 915.920 4.043.864 41.684 5.001.468

Tilbageførte af- og nedskrivninger på

afhændede aktiver 0 -2.045.469 0 -2.045.469

Af- og nedskrivninger 31. december 13.605.743 21.538.340 2.213.686 37.357.769

Regnskabsmæssig værdi 31.

december 29.531.772 11.644.417 0 41.176.189

Heraf finansielle leasingaktiver 333.870

Moderselskab

2015

DKK

2014

DKK

8 Kapitalandele i dattervirksomheder

Kostpris 1. januar 2.261.774.372 2.261.774.372

Tilgang i årets løb 0 0

Kostpris 31. december 2.261.774.372 2.261.774.372

Værdireguleringer 1. januar 376.497.868 372.607.460

Årets resultat 14.494.632 3.890.408

Afskrivning på goodwill 0 0

Værdireguleringer 31. december 390.992.500 376.497.868

Regnskabsmæssig værdi 31. december 2.652.766.872 2.638.272.240
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Noter til årsregnskabet

8 Kapitalandele i dattervirksomheder (fortsat)

Kapitalandele i dattervirksomheder specificeres således:

Navn Hjemsted Selskabskapital

Stemme- og

ejerandel Egenkapital Årets resultat

Ringkøbing-Skjern

Vand A/S Skjern TDKK 26.613 %100 648.672.024 7.073.338

Ringkøbing-Skjern

Spildevand A/S Skjern TDKK 25.013 %100 1.764.171.768 3.819.417

Ringkøbing-Skjern

Renseanlæg A/S Skjern TDKK 25.013 %100 181.970.343 4.617.984

Ringkøbing-Skjern

Erhverv A/S Skjern TDKK 5.000 %100 24.059.726 1.341.445

Bioenergi Vest A/S Skjern TDKK 25.013 %100 34.591.681 -2.368.923

Koncern Moderselskab

2015

DKK

2014

DKK

2015

DKK

2014

DKK

9 Varebeholdninger

Råvarer og hjælpematerialer 3.723.797 4.522.467 3.723.797 4.522.467

3.723.797 4.522.467 3.723.797 4.522.467

10 Værdipapirer

Obligationer 66.325.830 79.114.362 61.973.950 62.693.624

66.325.830 79.114.362 61.973.950 62.693.624
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Noter til årsregnskabet

11 Egenkapital

Koncern

Selskabs-

kapital

Reserve for

opskrivninger

Reserve for

nettoopskriv-

ning efter

den indre

værdis meto-

de

Andre

reserver

Overført

resultat I alt

DKK DKK DKK DKK DKK DKK

Egenkapital 1. januar 51.000.000 394.845.336 0 19.609.216 2.283.177.393 2.748.631.945

Årets resultat 0 0 0 0 17.980.728 17.980.728

Egenkapital 31. december 51.000.000 394.845.336 0 19.609.216 2.301.158.121 2.766.612.673

Moderselskab

Egenkapital 1. januar 51.000.000 0 404.465.293 0 2.293.166.652 2.748.631.945

Årets resultat 0 0 16.852.184 0 1.128.544 17.980.728

Egenkapital 31. december 51.000.000 0 421.317.477 0 2.294.295.196 2.766.612.673

Koncern Moderselskab

2015

DKK

2014

DKK

2015

DKK

2014

DKK

12 Hensættelse til udskudt skat

Materielle anlægsaktiver 305.065.384 300.272.782 0 0

Tilgodehavender fra salg og

tjenesteydelser -245.120 -232.920 0 0

Periodiseret investeringsbidrag -15.531.000 -15.240.000 0 0

Takstmæssig over-/underdækning -1.810.000 -1.236.000 0 0

Ikke afsat udskudt skat -311.711.000 -312.822.000 0 0

Nedskrevet skatteaktiv 25.480.070 30.595.262 0 0

Skattemæssigt underskud til

fremførsel -1.428.938 -1.428.937 -929.157 -771.058

Overført til udskudt skatteaktiv 180.604 91.813 929.157 771.058

0 0 0 0

Udskudt skatteaktiv

Opgjort skatteaktiv 180.604 91.813 929.157 771.058

Regnskabsmæssig værdi 180.604 91.813 929.157 771.058
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Noter til årsregnskabet

13 Langfristede gældsforpligtelser

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er

indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

Koncern Moderselskab

2015

DKK

2014

DKK

2015

DKK

2014

DKK

Kreditinstitutter

Efter 5 år 221.697.317 215.723.496 0 0

Mellem 1 og 5 år 41.664.473 16.624.937 17.002.338 0

Langfristet del 263.361.790 232.348.433 17.002.338 0

Inden for 1 år 5.802.443 6.573.664 0 0

269.164.233 238.922.097 17.002.338 0

Leasingforpligtelser

Mellem 1 og 5 år 295.640 0 295.640 0

Langfristet del 295.640 0 295.640 0

Inden for 1 år 58.606 0 58.606 0

354.246 0 354.246 0

Periodeafgrænsningsposter

Efter 5 år 60.435.629 59.450.549 0 0

Mellem 1 og 5 år 8.128.221 7.860.017 0 0

Langfristet del 68.563.850 67.310.566 0 0

Inden for 1 år 2.032.053 1.965.004 0 0

Øvrige periodeafgrænsningsposter 684.747 81.907 684.747 24.522

Kortfristet del 2.716.800 2.046.911 684.747 24.522

71.280.650 69.357.477 684.747 24.522
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Noter til årsregnskabet

14 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

Eventualforpligtelser

Koncernens danske selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst.

Koncern Moderselskab

2015

DKK

2014

DKK

2015

DKK

2014

DKK

15 Medarbejderforhold

Lønninger 25.370.946 32.606.799 25.370.946 32.606.799

Pensioner 3.859.740 5.012.272 3.859.740 5.012.272

Andre omkostninger til social sikring 698.742 882.809 698.742 882.806

Andre personaleomkostninger 22.625 0 22.625 0

29.952.053 38.501.880 29.952.053 38.501.877

Lønninger, pensioner, andre

omkostninger til social sikring og

andre personaleomkostninger er

omkostningsført under følgende

poster:

Produktionsomkostninger 20.805.145 29.227.191 20.805.145 29.227.191

Administrationsomkostninger 9.146.908 9.274.689 9.146.908 9.274.686

29.952.053 38.501.880 29.952.053 38.501.877

Heraf udgør vederlag til direktion og

bestyrelse 1.397.617 1.390.248 1.397.617 1.390.248

Gennemsnitligt antal beskæftigede

medarbejdere 64 81 64 81
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Noter til årsregnskabet

16 Nærtstående parter og ejerforhold

Grundlag

Bestemmende indflydelse

Ringkøbing-Skjern Kommune Hovedaktionær

Ejerforhold

Følgende kapitalejere er noteret i selskabets ejerbog som ejende minimum 5% af stemmerne eller minimum 5%

af selskabskapitalen:

Ringkøbing-Skjern Kommune

Koncern

2015

DKK

2014

DKK

17 Pengestrømsopgørelse - reguleringer

Finansielle indtægter -801.998 -1.615.435

Finansielle omkostninger 4.695.297 4.075.698

Af- og nedskrivninger inklusive tab og gevinst ved salg 84.245.684 81.886.664

Skat af årets resultat -88.760 140.077

Minoritetsinteressers andel af dattervirksomheders resultat -11.371 -11.462

Indtægtsførte investeringsbidrag -228.095 -1.965.004

87.810.757 82.510.538

18 Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital

Ændring i varebeholdninger 798.670 257.264

Ændring i tilgodehavender 7.339.124 -6.261.667

Ændring i andre hensatte forpligtelser -142.322 -133.298

Ændring i leverandører m.v. 13.289.208 -965.805

21.284.680 -7.103.506

25



Regnskabspraksis

Regnskabsgrundlag

Årsrapporten for Ringkøbing-Skjern Forsyning  A/S for 2015 er udarbejdet i overensstemmelse med års-

regnskabslovens bestemmelser  for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Koncern- og årsregnskab for 2015 er aflagt i DKK.

Generelt om indregning og måling

Regnskabet er udarbejdet med udgangspunkt i det historiske kostprisprincip.

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdiregule-

ringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere

indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder af-

skrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabs-

mæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet,

og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå

selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser

som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Visse finansielle aktiver og forpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvorved der indregnes en konstant

effektiv rente over løbetiden. Amortiseret kostpris opgøres som oprindelig kostpris med fradrag af afdrag

og tillæg/fradrag af den akkumulerede afskrivning af forskellen mellem kostprisen og det nominelle beløb.

Herved fordeles kurstab og gevinst over løbetiden.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer, inden årsrapporten

aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

Konsolideringspraksis

Koncernregnskabet omfatter moderselskabet Ringkøbing-Skjern Forsyning  A/S samt virksomheder, hvori

moderselskabet direkte eller indirekte besidder flertallet af stemmerettighederne, eller hvori moderselska-

bet gennem aktiebesiddelse eller på anden måde har en bestemmende indflydelse. Virksomheder, hvori

koncernen besidder mellem 20% og 50% af stemmerettighederne og udøver betydelig men ikke bestem-

mende indflydelse, betragtes som associerede virksomheder.

Ved konsolideringen sammendrages poster af ensartet karakter. Koncerninterne indtægter og omkostnin-

ger, aktiebesiddelser, udbytter og mellemværender samt realiserede og urealiserede interne gevinster og
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tab ved transaktioner mellem de konsoliderede virksomheder elimineres.

Moderselskabets kapitalandele i de konsoliderede dattervirksomheder udlignes med moderselskabets

andel af dattervirksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort på det tidspunkt, hvor koncern-

forholdet blev etableret.

Virksomhedssammenslutninger

Virksomhedsovertagelser

Ved køb af dattervirksomheder opgøres på anskaffelsestidspunktet forskellen mellem kostprisen og den

regnskabsmæssige indre værdi i den købte virksomhed, efter at de enkelte aktiver og forpligtelser er regule-

ret til dagsværdi (overtagelsesmetoden). Kostprisen omfatter dagsværdien af det betalte vederlag samt om-

kostninger til rådgivere mv., der er direkte forbundet med virksomhedsovertagelsen. Resterende positive

forskelsbeløb indregnes i balancen under immaterielle anlægsaktiver som goodwill, der afskrives lineært i

resultatopgørelsen over forventet brugstid. Resterende negative forskelsbeløb indregnes i balancen under

periodeafgrænsningsposter som negativ goodwill. Beløb, der kan henføres til forventede tab eller omkost-

ninger, indregnes som indtægt i resultatopgørelsen i takt med, at de forhold, der ligger til grund herfor, rea-

liseres. Af negativ goodwill, der ikke relaterer sig til forventede tab eller omkostninger, indregnes et beløb

svarende til dagsværdien af ikke-monetære aktiver i resultatopgørelsen over de ikke-monetære aktivers

gennemsnitlige levetid.

Positive og negative forskelsbeløb fra erhvervede virksomheder kan, som følge af ændring i indregning og

måling af overtagne nettoaktiver, reguleres indtil udgangen af det regnskabsår, der følger efter anskaffelses-

året. Disse reguleringer afspejler sig samtidig i værdien af goodwill eller negativ goodwill, herunder i alle-

rede foretagne afskrivninger. Ligeledes reguleres ændringen i betingede vederlag i værdien af goodwill eller

negativ goodwill.

Afskrivning på goodwill allokeres i koncernregnskabet til de funktioner, som goodwillen relaterer sig til.

Minoritetsinteresser

Ved opgørelse af koncernresultat og koncernegenkapital anføres den del af dattervirksomhedernes resultat

og egenkapital, der kan henføres til minoritetsinteresser, som særskilte poster i resultatopgørelsen og

balancen. Minoritetsinteresser indregnes til den regnskabsmæssige værdi  af de overtagne aktiver og for-

pligtelser på tidspunktet for erhvervelse af dattervirksomheder.

Ved efterfølgende ændringer i minoritetsinteresser, hvor koncernen bevarer kontrollen med dattervirksom-

heden indregnes vederlaget direkte på egenkapitalen.

Segmentoplysning om nettoomsætning

Oplysninger om aktiviteter og geografiske markeder er baseret på koncernens afkast og risici samt ud fra

den interne økonomistyring. Koncernens aktiviteter anses som det primære segmentområde.
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Resultatopgørelsen

Nettoomsætning

Nettoomsætningen ved salg af handelsvarer og færdigvarer indregnes i resultatopgørelsen, når salget er

gennemført. Dette anses at være tilfældet, når:

 levering har fundet sted inden regnskabsårets udløb,

 der foreligger en forpligtende salgsaftale,

 salgsprisen er fastlagt, og

 indbetalingen er modtaget eller med rimelig sikkerhed kan forventes modtaget.

Produktionsomkostninger

Produktionsomkostninger omfatter de omkostninger, der er medgået til at opnå årets omsætning. I kost-

prisen indgår råvarer, hjælpematerialer, direkte løn og indirekte produktionsomkostninger, såsom vedlige-

holdelse og afskrivninger m.v. samt drift, administration og ledelse af fabrikker.

Produktionsomkostninger omfatter således vedligeholdelse af ledningsnet og produktionsudstyr.

I kostprisen indgår køb af prioriteret el, betaling til overliggende net, PSO betalinger, hjælpematerialer,

direkte løn og inddirekte produktionsomkostninger, såsom vedligeholdelse og afskrivninger.

Distributionsomkostninger

Distributionsomkostninger omfatter omkostninger i form af gager til salgs- og distributionspersonale,

reklame- og markedsføringsomkostninger samt autodrift og afskrivninger m.v.

Administrationsomkostninger

Administrationsomkostninger omfatter omkostninger til ledelsen, det administrative personale, kontorom-

kostninger, afskrivninger m.v.

Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i for-

hold til virksomhedernes hovedaktivitet, herunder avance og tab ved salg af immaterielle og materielle

anlægsaktiver.

Resultat af kapitalandele i dattervirksomheder

I resultatopgørelsen indregnes den forholdsmæssige andel af resultat for året under posten ”Indtægter af

kapitalandele i dattervirksomheder”.
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Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regn-

skabsåret.

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgø-

relsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan

henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med 100% ejede danske og udenlandske dattervirksomheder. Selskabsskatten

fordeles mellem de sambeskattede selskaber i forhold til disses skattepligtige indkomster.

Balancen

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med tillæg af opskrivninger og med fradrag af akkumulerede af-

og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt,

hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Hvor anskaffelsesprisen er tilgængelig, måles vandforsyningsnettet til genanskaffelsesprisen beregnet med

udgangspunkt i Danske Vandværkes Forenings standardpriser for så vidt angår anskaffelsesprisen for

aktiver ved selskabets stiftelse.

Indregning og måling af distributionsnet og produktionsanlæg for vand og spildevandsforsyningen er

foretaget ud fra nedskrevne standardværdier ifølge reguleringsmæssige åbningsbalancer 1. januar 2010 for

forsyningsselskaberne indrapporteret til Forsyningssekretariatet. De reguleringsmæssige åbningsbalancer

er udarbejdet på baggrund af pris og levetidskatalog udgivet af Forsyningssekretariatet, der fastsætter

standardværdier og levetider for vand- og spildevandsselskaber samt indberettede mængder og anlægsår

for forsyningernes investeringer ifølge historiske data. De reguleringsmæssige åbningsbalancer er

udarbejdet med assistance fra et uafhængigt rådgiverfirma og forsynet med revisorerklæringer uden

bemærkninger.

Baseret på ovennævnte værdi af distributionsnet og produktionsanlæg er der sket nedskrivning til

genindvindingsværdier. Genindvindingsværdier er fastsat på basis af selskabernes budgetterede takster,

driftsomkostninger og driftsomkostninger på lang sigt.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris med tillæg af opskrivninger og reduceret med eventuel

restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Produktionsbygninger 10-40 år

Øvrige bygninger 5-100 år
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Produktionsanlæg og maskiner 10-75 år

Andre anlæg, driftsmateriel og inventar 3-10 år

Indretning af lejede lokaler 2-5 år

Aktiver med en kostpris på under DKK 12.800 omkostningsføres i anskaffelsesåret.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre,

om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, gennemføres en nedskrivningstest for at fastslå, om genindvindingsværdien er lave-

re end den regnskabsmæssige værdi. Hvis det er tilfældet nedskrives der til denne lavere genindvindings-

værdi.

Genindvindingsværdien for aktivet opgøres som den højeste værdi af nettosalgsprisen og kapitalværdien.

Er det ikke muligt at fastsætte en genindvindingsværdi for det enkelte aktiv, vurderes aktiverne samlet i

den mindste gruppe af aktiver, hvor der ved en samlet vurdering kan fastsættes en pålidelig genindvindings-

værdi.

hovedkontorejendomme og andre aktiver, hvor det ikke er muligt at opgøre nogen selvstændig kapita-

lværdi, da aktivet i sig selv ikke genererer fremtidige pengestrømme, vurderes for nedskrivningsbehov sam-

men med den gruppe af aktiver, hvortil de kan henføres.

Kapitalandele i dattervirksomheder

Kapitalandele i dattervirksomheder indregnes og måles efter den indre værdis metode.

I balancen indregnes under posten “Kapitalandele i dattervirksomheder“ den forholdsmæssige ejerandel af

virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort med udgangspunkt i dagsværdien af de identificer-

bare nettoaktiver på anskaffelsestidspunktet med fradrag eller tillæg af urealiserede koncerninterne

avancer eller tab og med tillæg af resterende værdi af positiv forskelsværdi (goodwill) og fradrag af en reste-

rende negativ forskelsværdi (negativ goodwill).

Den samlede nettoopskrivning af kapitalandele i dattervirksomheder henlægges via overskudsdisponerin-

gen til “Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode“ under egenkapitalen. Reserven

reduceres med udbytteudlodninger til moderselskabet og reguleres med andre egenkapitalbevægelser i

dattervirksomhederne.
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Værdipapirer og kapitalandele

Andre værdipapirer og kapitalandele indregnet under finansielle anlægsaktiver omfatter aktier, der måles

til dagsværdi på balancedagen. Ikke børsnoterede værdipapirer måles til salgsværdi baseret på beregnet

kapitalværdi. I det omfang kapitalandele i andre virksomheder ikke handles på et velfungerende og

effektivt marked, er værdien af kapitalandelene målt på grundlag af den forholdsmæssige andel af

virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi, opgjort efter selskabernes generalforsamlingsgodkendte

årsrapport i det omfanf, disse foreligger.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden eller nettorealisationsværdi, hvis denne er lavere.

Nettorealisationsværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes

ved salg i normal drift med fradrag af salgsomkostninger. Nettorealisationsværdien opgøres under hensyn-

tagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Kostpris for råvarer og hjælpematerialer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

Tilgodehavender

Tilgodehavender indregnes i balancen til amortiseret kostpris, hvilket i al væsentlighed svarer til

pålydende værdi. Der nedskrives til imødegåelse af forventede tab. 

Værdipapirer

Værdipapirer og kapitalandele, indregnet under omsætningsaktiver, omfatter børsnoterede danske obliga-

tioner, der måles til dagsværdien på balancedagen. Dagsværdien opgøres på grundlag af den senest notere-

de salgskurs.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger ved-

rørende forsikringspræmier, abonnementer og renter.

Hensatte forpligtelser

I det omfang pensionsforpligtelser til tjenestemænd ikke er forsikringsmæssigt afdækket, indregnes de i

balancen som hensatte forpligtelser.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gældsmetode af midlertidige forskelle mellem regnskabs-

mæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse

af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udlig-
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ning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme

juridiske skatteenhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil

være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge

af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen eller i egenkapitalen, når den udskudte skat ved-

rører poster, der er indregnet i egenkapitalen.

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets

skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte aconto-

skatter. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansiel-

le poster.

Finansielle gældsforpligtelser

Gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominel værdi.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter opført som forpligtelser udgøres af modtagne betalinger vedrørende indtægter

i de efterfølgende regnskabsår.

Pengestrømsopgørelse

Pengestrømsopgørelsen viser koncernens pengestrømme for året opdelt på drifts-, investerings- og finan-

sieringsaktivitet, årets forskydning i likvider samt koncernens likvider ved årets begyndelse og slutning.

Pengestrøm fra driftsaktivitet

Pengestrøm fra driftsaktiviteten opgøres som årets resultat reguleret for ændring i driftskapitalen og ikke

kontante resultatposter som af- og nedskrivninger og hensatte forpligtelser. Driftskapitalen omfatter

omsætningsaktiver fratrukket kortfristede gældsforpligtelser eksklusive de poster, der indgår i likvider.

Pengestrøm fra investeringsaktivitet

Pengestrøm fra investeringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra køb og salg af immaterielle, materielle

og finansielle anlægsaktiver.

Pengestrøm fra finansieringsaktivitet

Pengestrøm fra finansieringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra optagelse og tilbagebetaling af langfri-

stede gældsforpligtelser samt ind- og udbetalinger til og fra selskabsdeltagerne.
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Likvider

Likvide midler består af ”Likvide beholdninger”, ”Værdipapirer” under omsætningsaktiver og ”Kassekredit-

ter”. ”Værdipapirer” består af kortfristede værdipapirer med ubetydelig risiko for værdiændringer, som

uden hindring kan omsættes til likvide beholdninger.

Pengestrømsopgørelsen kan ikke udledes alene af det offentliggjorte regnskabsmateriale.

Hoved- og nøgletal

Forklaring af nøgletal

Bruttomargin

ningNettoomsæt

100 x jenesteBruttofort

Overskudsgrad

ningNettoomsæt

100poster x sielle før finanResultat

Afkastningsgrad

aktiverSamlede

100xposterefinansiellførResultat

Soliditetsgrad

ultimoaktiver Samlede

100 x ultimolEgenkapita

Forrentning af egenkapital

legenkapitaligGennemsnit

100 x skatefter resultatOrdinært
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